A. Pelzer hat auch auf Zitate aus einer Arbeit des Robert Grosseteste zur aristotelischen Physik aufmerksam gemacht, die sich in den *Determinationes*, 25 philosophischen und theologischen *Quaestiones* des Franziskanertheologen Wilhelm Alnwick finden. Diese *Determinationes*, in welchen sich dieser englische Theologe mit dem Oxforder Kanzler Heinrich von Harclay auseinandersetzt, sind im Cod. Palat. lat. 1805 erhalten. Wilhelm Alnwick beruft sich hier auf Bemerkungen, die Robert Grosseteste mit eigener Hand am Rand seines Exemplars der Physik angebracht hat. Unter dem Namen des Robert von Lincoln ist eine *Summa in VIII libros Physicorum* mehrfach gedruckt worden. Auch die Zuteilung dieses Werkes an Grosseteste in den Handschriften, die freilich meist aus späterer Zeit stammen, ist eine weitausgedehnte. S. Harrison Thomson, der die ganze handschriftliche Überlieferung der Werke des Robert Grosseteste untersucht hat, tritt mit überzeugenden Gründen für dessen Autorschaft an dieser *Abbreviatio* der Physik ein.<sup>1</sup> Unter den Argumenten, die er hierfür

<sup>1</sup> S. Harrison Thomson, *The Summa in VIII libros Physicorum of Grosseteste*. Isis N. 63. vol. XX.

beibringt, befindet sich auch die Ähnlichkeit mit dem *Summarium Ethicorum*.

Ich entnehme aus der Abhandlung S. Harrison Thomsons die Initien beider Abbreviationes. *Summa Ethicorum: Primum capitulum de eo est, quod est aliquis finis perfectissimus omnium bonorum operabilium in quem ceteri reducuntur quem oportet maxime intendere et querere, qui etiam est optima disciplinarum et primum bonum hominis quem melius est dirigere in pluribus quam in uno.*

*Summa in VIII libros Physicorum: In primo libro Physicorum, cuius subiectum est corpus mobile simpliciter non contractum, determinat Philosophus de principiis corporis mobilis ipsum constituentibus. Et sunt principia nature sive corporis mobilis tria, scilicet materia, forma et privatio. Materia est illud, quod se habet ad formam sicut aes ad statuam et lignum ad lectum, et universaliter sicut informe se habet ad formam antequam recipiat.*

## 2. Ein Compendium der *Ethica nova et vetus* im Clm. 23649

Eine Bearbeitung der aristotelischen Ethik, die teils Abkürzung, teils Erklärung ist und die jedenfalls eine Einführung in das Verständnis dieses Buches bieten will, ist uns im Cod. 23649 der Bayerischen Staatsbibliothek in München, einer Pergamenthandschrift des 13. Jahrhunderts (fol. 152<sup>r</sup>–163<sup>v</sup>) erhalten. Über Zweck und Anlage des Werkes unterrichtet uns der demselben vorangestellte Prologus: *Cum homo est animal naturaliter sociale utpote multis indigens ad suam vitam, que ipse sibi preparare non potest, et quibusdam quidem ad vite necessitatem quibusdam ad vite utilitatem, consequens est, quod homo naturaliter pars sit alicuius multitudinis domestice scilicet civilis. Nam domestica multitudo auxiliatur homini in hiis, que sunt vite necessaria sicut infra dicitur libro 8<sup>o</sup>: In parentibus habet homo generationem nutrimentum et disciplinam. Et super singuli, qui sunt parentes familie, seipsos juvant ad necessaria vite. Civilis autem multitudo auxiliatur homini non solum quantum ad corporalia officia ad que una domus sufficere non potest, sed etiam quantum*

ad moralia, ut homo scilicet bene vivat. Nam secundum Aristotelem 5<sup>o</sup> Ethicorum lex civilis precipit operi fortitudinis temperantiae et mansuetudinis et aliarum virtutum, sine quibus bona vita esse non potest. Sed quia multitudo domestica et civilis solum habet ordinis intentionem, quelibet eius pars, cum habeat per se esse, potest habere proprias operationes, in quibus oportet, quod per scientiam et doctrinam dirigatur. Ex premissis ergo recte colligitur, quod moralis philosophia omnium humanorum operum directiva tres debet habere partes: unam, que dirigit hominem in propriis operationibus ad finem debitum ordinatis, que proprio nomine dicitur monastica, secundam, que dirigit hominem in operibus domestice multitudinis, que dicitur yconomica, tertiam, que dirigit hominem in operibus civilis multitudinis que appellatur politica. Secunda parte et tertia parte in presenti opere pretermittis sit propositum mee intentionis primam tradere planis verbis scilicet monasticam, que communis nomine moralis scientia nominatur. Consideravi quam plures, quibus predicta scientia est utilis ad sciendum, forte diversis laboribus officii occupatos, qui ideo non possunt sufficienter insistere, ut intelligant verba Aristotelis brevia et obscura. Et ideo sententiam libri ethicorum per distinctiones et capitula diversa in presenti opere prosequar plano stilo, ut rudes sine multi laboris studio de moribus et felicitate erudiantur, ut jam scientes ea, quibus in hac vita indigent, possint facilius invenire. Agit de summo bono et dividitur ille liber Aristotelis secundum quosdam in ethicam veterem et novam. In nova i. felicitate, in veteri, que de bono morali perficiente et adducente ad summum bonum i. felicitatem et huiusmodi sunt virtutes.

Aus dieser Einleitung geht ganz klar die Zweckbestimmung dieser Bearbeitung der aristotelischen Ethik hervor. Es handelt sich weniger um eine abbreviatio als um einen Kommentar, der solchen, die wegen ihrer Inanspruchnahme durch andere berufliche Studien sich nicht in die aristotelischen Schriften mit voller Hingebung vertiefen können, durch eine übersichtliche und klare Darbietung der aristotelischen Beweis- und Gedankengänge ein leichteres Verständnis der Ethik vermitteln will.

Ich bringe noch, um einen Einblick in die Methode und Technik dieses Werkes zu gewähren, den Anfang der Bearbeitung: Et quia finis moralis habet rationem principii, ut infra dicitur

libro 1°, ideo primo considerandum est de humano fine scilicet de felicitate 2° de virtutibus, que sunt ad finem, 3° ethicorum iterum de felicitate in speciali. Circa primum sunt tria consideranda: primo, quis est ultimus finis omnium humanorum actuum, 2° de opinionibus aliquorum circa ipsum, 3° de ipso fine secundum veritatem. Circa primum sunt quinque consideranda necessaria ad vitam humanam primo, quod omnium humanorum actuum est unus ultimus finis, 2° quod eius cognitio est, 3° quod eius cognitio principaliter pertinet ad civilem scientiam, 4° quis sit conveniens modus tractandi, 5° de ydoneitate auditorum huius scientie.

Quantum ad primum sciendum, quod duo sunt principia humanorum actuum scilicet intellectus et appetitus. Intellectus autem est duplex, scilicet speculativus, cuius obiectum est veritas, ad quam pervenitur per doctrinam, et practicus, qui per artem perficitur. In appetitu vero rationali consideratio electio et executio, quia omnia ordinantur ad aliquod bonum sicut ad finem. Unde et recte dicitur, quod omnis res et omnis doctrina et actus et electio appetunt bonum et ideo antiqui sapientes bene dixerunt dicentes bonum esse quod omnia appetunt tamquam finem. Inter fines autem videtur esse quedam differentia. Nam finis artis est opus exterius operatum, quod est melius, finis autem scientie est ipsa operatio et non aliud exterius operatum quam operatio. Alia vero diversitas est secundum diversitatem et operationum et actuum et doctrinarum. Quia tamen artes et scientie ordinem quandam habent, oportet, quod earum fines ad invicem ordinantur. Sicut enim frenifactiva est sub equestri et equestris sub militari et hec sub civili, ita et finis unius est propter finem alterius. Victoria vero propter statum pacificum civitatis. Inter fines autem semper principalior est ille, qui est principalioris scientie sive artis. Inter quos necesse est esse unum optimum, quem non volumus propter alia, ad alia propter ipsum. Si enim non erat aliquis talis finis, oporteret desiderium naturale in infinitum procedere. Cum autem infinitum comprehendere non possit, sequeretur, quod desiderium naturale esset frustra, quod est impossibile. Necesse est ergo esse aliquem finem ultimum (fol. 152<sup>v</sup>), quem non querimus propter alia, sed omnia alia propter ipsum. Hoc autem est quesitum bonum, quod beatitudo ab omnibus appellatur.

Eine zweite Handschrift dieser Bearbeitung der Ethik ist Cod. Canon. Misc. 314 der Bodleiana in Oxford, eine Papierhandschrift des 15. Jahrhunderts. Im Katalog von H. O. Coxe<sup>1</sup> ist diese Handschrift, die ich selber nicht einsehen konnte, also beschrieben: Chartacens, in 4° minori, ff. 105, sec. XV; olim Hieronymi Iustiniani. Aristotelis Ethicorum Summa per distinctiones et capitula divisa, praevio prologo, cum tabula distinctionum capitulorum posthabita. Inc. prol. „Quoniam homo naturaliter est animal sociale. Inc. opus „Sed quia finis in moralibus habet rationem.“ Desin „et sic moralis philosophia erit integra et perfecta“. Das Werk ist hier offenbar vollständig, während es in der Münchener Handschrift auf fol. 163<sup>v</sup> unvollendet abbricht.

Diese Bearbeitung der *Ethica nova et vetus* ist ein Beweis dafür, daß diese Teilübersetzungen der nikomachischen Ethik im 13. Jahrhundert, ehe diese aristotelische Schrift vollständig in der Übersetzung des Robert Grosseteste zur Verfügung stand, Gegenstand des philosophischen Unterrichts in der Artistenfakultät gewesen ist. O. Lottin hat ja im Cod. lat. 3804 A der Bibliothèque nationale in Paris einen Kommentar zur *Ethica vetus* aus der Zeit von 1230–1240 entdeckt, der eine Niederschrift von Vorlesungen ist.<sup>2</sup>

### 3. Abkürzungen und Exzerpte aus *De anima* und aus der *Metaphysik* im Cod. Mp. th. qu. 45 der Universitätsbibliothek in Würzburg

Cod. Mp. th. qu. 45 der Universitätsbibliothek in Würzburg, eine aus der Bibliothek der Zisterzienserabtei Ebrach stammende Pergamenthandschrift des 13. Jahrhunderts, enthält von fol. 1<sup>r</sup> bis 126<sup>r</sup> Materialien, welche als Hilfsmittel des mittelalterlichen Aristotelesstudiums in Betracht kommen und welche um so beachtenswerter sind, als sie allem Anschein nach schon vor der Mitte oder doch nicht nach der Mitte des 13. Jahrhunderts anzusetzen sind.

<sup>1</sup> H. O. Coxe, *Catalogi codicum manuscriptorum Bibliothecae Bodleianae. Pars tertia codices graecos et latinos Canonicianos complectens*, Oxonii 1854, 675/76.

<sup>2</sup> O. Lottin, *Un commentaire sur l'Ethica vetus des environs de 1230–1240. Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 7 (1934), 84–88.

Von fol. 1<sup>r</sup> bis 36<sup>r</sup> erstreckt sich eine Bearbeitung der aristotelischen Schrift *De anima*, welche teils Abkürzung, teils auch Kommentar ist. Am Anfang ist oben links die Bemerkung: *Quoniam de rebus*. Es sind dies die Anfangsworte der arabisch-lateinischen Übersetzung, welche Michael Scottus von *De anima* angefertigt hat: *Quoniam de rebus honorabilibus sicut de rebus animae quae differunt ab invicem aut subtilitate aut quia sunt scitae per res digniores et nobiliores*. Diese abkürzende und erklärende Bearbeitung hat also diese arabisch-lateinische Übersetzung von *De anima* zur Grundlage. Die Einleitung erläutert die aristotelischen Gedanken über die Bedeutung der Seelenlehre: *Artes superant artes et scientie scientias aut nobilitate subiecti aut confirmatione demonstrationis aut utroque modo. Sed utroque modo superat scientia de anima omnes scientias preter divinam scientiam. Juvamentum scientie anime ad alias scientias invenitur tribus modis scilicet uno modo secundum quod est nobilissima pars unius scientie scilicet naturalis. Animalia enim sunt nobilissima corporum generabilium et corruptibilium et anima est nobilissimum in animalibus et sic confert ad scientiam naturalem maxime. Secundo modo quia dat pluribus scientiis plura principia videlicet scientie morali scilicet regendi civitates et divitias. Moralis enim suscipit ab hac scientia ultimum finem hominis in eo quod est homo vel et scientiam sue substantie que sit. Divinus suscipit ab ea substantiam sui subiecti. Hic enim declarabitur, quomodo forme abstracte sunt intelligentie et alia consequentia intelligentias secundum quod intelligentia. Tertium juvamentum est commune, quia facit adquirere confirmationem in primis principiiis, quoniam ex ea adquiritur cognitio causarum id est primarum propositionum.*